## Universitätsbibliothek Paderborn

### **Homiliæ Qvadragesimales Reverendissimi D.ni P. F. Hieronymi Baptistæ De Lanvza Venerabilis memoriæ Episcopi Barbastrensis & Albarrazini, Ord. FF. Prædicatorum**

Ex Hispanico idiomate in latinum perfectè fideliterq[ue] iuxta posteriorem omnium, nouamq[ue] editionem translatæ, & ab innumeris cùm S. Scripturæ, tùm SS. Patrum typographicis erroribus emendatæ ... cum triplici Indice ...

**Lanuza, Jerónimo Bautista de  
Antverpiæ, 1649**

§. 2. Huius diuitis supplicium sit ipsis exemplo diuitibus, vt pœna Caini.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-52962](#)

*In Theat. terre San-  
cte.  
Tract. 182  
in Luc.  
In c. 16.  
Luc.*

Qui eadem, qua iste, vita viuebant, ut indicant verba eius ad Abraham: *Habeo quinque fra-  
tres.* His optimè responderet, quod refert Adiectio-  
minus qui in eius delineatione huius diuitis ep-  
ulonis xdes specificè designat. Et Suares no-  
stri temporis Episcopus qui terram Sanctam  
perfluebat, de hac agens historia, testatur,  
quod Hierosolymis sibi domus huius vetera ru-  
dera demonstrarint. Titus Episcopus Bostrie-  
nus dicit quod in eadem urbe vixerit Lazarus,  
ita fortunis omnibus vacuus, ut in solum nomi-  
nem eius esset cuiuslibet notisimus; illos quoque  
diuites Pharisæos, quibus Salvator prædicabat,  
& unum & alterum cognouisse. His ad-  
do Ariadanum Babylonicum, auctorem antiquissi-  
mum, Apostolorum discipulum, qui refert,  
quod cum Christus huius iussit concionatus  
exitum epulonis infelicitissimum, diuites audi-  
tores exasperaverunt denno Christum Iudicare,  
quasi qui somnia, & fabulas plebi predicaret, ac  
enim rat omnis, quo circa Christus illis iisdem ad-  
stantibus, & oculatis testibus mortuum de fe-  
pulchro renouavit, cui & precepit ut resili es-  
set veritatis eorumque quæ Christus populo  
proponerat, qui & ea sic esse, testis ocularis af-  
firmavit.

Hoc refert conuenit illi, quod nota D. Chry-  
stomus D. Lucam expresse signare, quod  
Christus hæc diuitibus illis ataris prædicans  
ab illis derideatur, eiusque dicta in parabolæ  
ac somnia vertereantur: *Deridebant eum Phari-  
ses, qui erant aua-i.* Ut autem illos conve-  
ret, mortuum suscitaret, qui testimonium per-  
hiberet veritati, vobis autem qui Christum  
professi estis (inquit D. Chrystom.) de his si-  
dem debet ingerere certiorum Dei verbum, qui  
vobis hanc proponit historiam, quam si defun-  
ti omnes sepulchris exsurgenter rediuij, imo,  
eundem licet Angel'i conuenient. An non ex-  
pediens foret Domine, Deus hi: defunctum  
suscitaret qui nobis hanc proponeret, ut testis  
ocularis historiam? Minime respondeat D. Chry-  
stom., iam enim respondit Abraham epulo-  
ni tal' quid exposcens: *Habent eis Prophetae,  
audiunt illos.* O Pater Abraham, plurimi refert  
defunctus rediuius: Majori pollent efficacia  
Moyses & prophetae, hoc est verbum Dei,  
quod prædicant, quanto potius seruo Do-  
minus iudicatur: Considera quod quisquis mor-  
tuus est servus est, qui vero Sacra Scriptura lo-  
quuntur, locutus est Dominus. Propterea etiam  
firmitius est, etiamque Angelus de celo descendat,  
maxime omnium credendum est Scripturæ, nam

*Angelorum herus, mortuorum pariter ac viven-  
tium Dominus, ipse eos condidit. Ipse idem hodie  
nobis ore suo loquitur, noui signa proponit,  
non fabulas quibus terrorum incutiat, sed cer-  
tissimas veritates, quibus nos intruar, imo & ti-  
more percussat: idcirco horitur nos D. Chry-  
stomus, ut nobis hanc historiam ob mentis o-  
culos ponamus, ita ut diebus eam singulis per-  
curramus. Christum audiamus, cuius diuina  
placeat, rogamus, misericordia, ut veritas haec  
nostræ cordis vifera penetret, eique spiritum  
infundat vivificum quo ad Deum à via nostra  
mala convertatur.*

**§. 2. Huius diuitis supplicium sit ipsis exemplo  
diuitibus, ut pæna Caini.**

**V**trinam nobis seruat example dives ille  
ter in saustus; gravior enim nostra cense-  
bitur ei ipsa, & nostra tentatio insur-  
damnam, si postquam haec vide in us, de-  
fides obdormimus. Notat D. Chrystomus quod con-  
tingit, dum Deus in ipsis l' a i m mundi primis in Ca-  
litem intentat primo illi proditoris Cain fratrici-  
da, qui diabolico labore, maledicens fraterno  
se sanguine maculavit, cuius tantum existit: se-  
lus, ut ipsi Deo ausus fuerit se huius necis igna-  
rum simulare, imo & commissum curare fa-  
tricidium. Incandescit Deus; secleri patati  
& sanguinis effusi vocibus, convenerunt ho-  
mida: quem perpetuus denouet labrabis,  
tremoribus, exilio. Prolatâ hac ore Di-  
no sententia, hoc additur, ac declaratur quod li-  
get pœna, quibus addictus erat, Cain ellen in-  
stilum, tauronq; secleri condigne ob fratris ef-  
fusum sanguinem: at amen lepto gravior ei-  
us esset sententia, scundisque supplicium, qui  
manum suam nittere in Cain eumque occide-  
re sibi arrogaret: *Qui occideris Cain se pupillum Gai-  
puicietur.* Miratur D. Chrystomus, & quid hoc  
rei Domine? Num forte gratius esse cen-  
sebitur patratum huius fratricidae homicidium,  
quam eius fuerit, qui fratré pro rium inter-  
mittit: Occidit Cainum casu Lamech & sine do-  
lo, non de industria, non ex professo, nec hoc  
agere prætendebat villo modo: credidit enim se  
feram iaculo configere. Caini peccatum an non  
hoc multò gravius, cum ex industria dà à ope-  
ra, malitiose fratré interemerit, nec alia de cau-  
sa, nisi quia bonus erat? Haec tibi d'lectus testatur  
Apost. Proper quod occidi illum. *Quoniam opera I. Iesu*,  
*eius maligna erant, fratris autem eius iusta.* Non  
sepius,

D.CHR.  
Ho. 5. cii.

**TERTIO DIE IOVIS QUADRAGESIMA.**

species, sed septuages species quis dixerit Cain peccatum fuile multo atrocior, qui Abel in trucidavit quam Lamach, qui animam fratrem ex eius noxiis interfecit. Quo iugurtae condenatas, ut species granies suae peracta occidit Cain quām ipius Cain sui fratris homicidz? Non co*tradico* & spondet D. Chrysostom. acerbiorum tamen leperes insignt ponam, ei qui Cainum interfecit, quām ipsi Cain, qui dum Cain in eternū non eredit didit hominem, quēd Deus a. inno. am serio nostra curat, nec adeo moleste hoc a. cedem ferre, nec tanto plecteret rigore homicidium. At qui Cain in vīcī si plicium, quōd Deus ip. e index descendit hominibus, & innoxii, tam in auctoritate militaris supplicio si to. o. tressens corpori, vel sub argento vīcī illius, inquietus à Dei gloria et a relegatus, i. e. agus ore, I aris intenti de agere, ut qui viso tanto supplicio necare presum pserit homini. Et hoc a. o. sceleribus comparet, nec eius faciet exemplū quod aedes granites Dei vici, iudiciorum cedentiam, episcopi p. vī p. p. vī. Tale prædictio votis erit & resumē. Iuraves, supplicium si in eadem labi minis et in ha. dum hoc in Euangeliū diutinem tam sentie viis illis caligatum, tremendissimū, genitrix flammis tradidim, si adeo rabida irribundim, ut negantur scienti aqua guttula misericordia, cuius si pp. icij. h. ne primariam alisq. tant rationem, quod p. uperi negaverit elōsymam, nec misericors extreme succurrerit abo ranti. O quām ex animo sibi sumit Dominus egenorum pauperum ut patrocinium!

H.10. de Hec autem erat Salvia oris intentio (conto-  
stantur D. Basii & D. Chylost historiis his in-  
H.18. de terpretes) cui hic medicum agit prudenter illū,  
qui ut infirmorum aduersitatem audirem, qui siti pro-  
hibitis non alfinet, nec præceptis obtemperat,  
II. Simili- eum exempli perteget, Domine, precor, atten-  
do. de quid agas, hoc tibi vi cestum alitimo, quod  
altero die eo quod talis ab inhibito, tempore  
febris, potu non alfinuerit, illico omni sp[iritu] pra-  
cisa salutis illum hunc febris rapuerit. Domine,  
consulo, salvi conveuius venit ap[osto]l[i] rem: talis  
mensi proxime preterito, nolnit sanguinis dare  
guttlam, & ecce is subito, ad guttum suscum as-  
cendit, miserumque suscitant. Timorem nobis  
incurit diuina huius exemplum perentes: hor-  
tore concutient voces illæ terribiles, quibus vel  
vitame petri aqua guttulam nec ex audiunt:  
Abraham miserere mei, &c. Crucior in hac flama-  
ma. Cui respondetur, nullum illi reservari re-  
saudiunt, qui cum nec panis nuciam ero gauerit

Laz ro elurientia, nec aquæ guttam recipiet in  
sempernum: Hec autem dantes (hortatur D. D. Cm.  
Claryo,) immo vero non dant, sed misericordia ca- Ho. 65 ad  
venies: non enim quoniam diues erat, puniebatur, pop. To. 3-  
dicit quia misericordiam non exhibuit. Potest enim  
fieri, ut locuples misericors omne binum cōsequatur.

Apte preposito nostro decrataat D. Augu. Da-<sup>6</sup>  
uid sic canticem : *Latibus iustis cum videris* <sup>D. Av.</sup>  
*vindictam, manus suas laudans in angustie peccata.* <sup>In pse-</sup>  
*torum & dicet homo, si quisque est fructus iusto, vti* <sup>48.</sup>  
*que est Deus: iudicans eos in terra. Quid loquens* <sup>Psal.</sup>  
*o valis? Num mihi cundum vbi glorio punatur* <sup>57.</sup>  
*homocida, & laudans precipit manus in fan-*  
*guine malefactoris?* *Nunquam quando feriuntur* <sup>22.</sup>  
*hominide, debent illic innocentis ore, & laudare ma-*  
*nus suam?* *Hoc non intenditur enim enim id efficit la-*  
*vare manus suas, sed eas in quia are, sed ut viates* <sup>18.</sup>  
*iustus Deini peccatores supplicia, et more per-*  
*cellatum, si sollicitus, ut operia sua que per manu-*  
*es exprimuntur sine iusta sunt amara, deinde* <sup>22.</sup>  
*& malorum pericula & bonorum premia consi-*  
*dera, sibi hanc saluberrimam elicit concluden-*  
*ti. Vnde si fructus iusto, quisque est Deus in-<sup>22.</sup>*  
*dixi eos in terra. Pricium iusti pax aut se-<sup>22.</sup>*  
*cundum peccata et in vel patiemur in adversis,*  
*concedimus supplicium natus. sceleribus coru-*  
*tulpsique committituratum. Non Deus sed taliqui*  
*muniū nec eius abiecit cuius, freina laxans ho-*  
*minibus, ut quid te suo viceret atque tu, aut per-*  
*turbato resiū odiū ei, sed velut supremi omnium*  
*gubernator, fixatus per vias hominum oculos,*  
*sicut vi iustis labori premia: peccatoribus see-<sup>22.</sup>*  
*lerū penas reddat dignissimas. Ita nobis praedi-<sup>22.</sup>*  
*citat vates hiere. *Cuius vis oculis apertis sunt super omnes* <sup>Elior.</sup>  
*viwas vias filiorū Adae, ut reddat in niciisque secundū* <sup>32.19.</sup>  
*viwas suas. Secundum fructum adiumentorum eius:* <sup>In</sup>  
*Sancta quoq; mater Ecclesia nobis idē jucicata:* <sup>Lymno</sup>  
*Speculator astar defuer,* <sup>22.</sup>  
*Quis nos dī ius annulat,* <sup>22. ser. 3.</sup>  
*Altissime nostre proficit,* <sup>22.</sup>  
*A luce prima in uesperant.* <sup>22.</sup>  
In hunc suem reb̄ obicit quosdam  
De electos premio laudans, & alios penitus  
termis dā ates peccatores. In tib⁹ colēdili pre-  
mio patiemur. Izari muneratum, perpende,  
qualiter Deus angelos suos celiuit mortali-  
bus seu theda triu⁹ platistellant, animantq;  
deducant in sumum Aethra perleptant, latitu-  
ram. En tib⁹ quām severō diu is crudeltas pur-  
ita sufficiat, quisque vias penas quos cru-  
ciatus faciat, ut ne aqua quæ dem̄ concedatur  
guta licet iniqui⁹, est fructus iusto, vniq; ad Deum  
iudicantis eos in terra. G. g. Hoc*

TOMAIA DECIMASEXI

Tract. " Hoc (monet D. Bernardus) foret ut prudenter  
de vita sumum, ita vilissimum exercitium tuum, si se-  
solior, " pius ecclae ascenderes, illos circumspiceres,  
ad fra- " Santos precio coelesti gloriosos attenderes,  
tres de- " quod hic mereretur, sua pauperes patientia, sua  
monte humiles submisione, sua martyres fortitudine,  
Dei suis studiis, sua Doctores predicatione, sua  
ante eleemosynarij liberalitate, sua carnis motu  
vid. " restauracione virginis. O que gloria, maiestas  
" que, que diuinitate, que gaudia! Eodem patiter  
modo, mentis consideratione descendentes in  
infetnum, & cum propheta Ezechiele illum  
perlustrantes, testis obites sepulchra, quibus  
maledicti degunt semper morientes, non mor-  
tientes. Quibus doloribus monstrum illud om-  
nis crudelitatis Nero torquenter. Impudici vo-  
racibus ignibus, verminibusque corrolloribus ob-  
sias crucientur luxurias: Ventris cultores ca-  
nina, rabidaque fame, siue eneacentur ac sem-  
per immortales. Descende, monet D. Bernar-  
dus in infernum, contemplare diutinem illum  
epulonem mediis inferni flammis, penitusque no-  
tolerandis subiectum, exclamantem: Pater A-  
braham miserere mei, & mitte Lazarum, &c.  
D.B.E. Audi respondentem, nullum sua locum dari pe-  
nititioni, nec aqua guttam in aeternum concedere  
dam. Hoc David petuit: hoc opribat facerent  
peccatores in sui remedium, & vita correctio-  
nem: Defendant in infernum viuentes. O sancti-  
f. Psal. simus David, ubi tua modo pietas? Vbi charitas,  
54.16. quam cunctis exoptata presfera, & viciniora salutis?  
Hoc expeto sicuter, ut dum moriuntur, in in-  
fernum non labantur perterriti, dum viuum defi-  
cendunt, obsecro in infernum, penitatum, dole-  
rumque attentissima consideratione: Defendant  
in infernum viuentes, videlicet, ne descendant mo-  
rientes: hoc enim modo calorem incolae in infernum  
defendant: sciri eum asidere contemplando, re-  
uisere amans gaudia coelestia, ut ardenter ea ap-  
petant, sic & dolores inferni, ut horrent & re-  
fugiantur.

§. 3. Vult Deus, ut diues subueniat pauperi,  
ut calum terre, & stomachus corporis  
partibus.

**A**7 Vdrc video dicentem diutinem, rem esse  
nimis rigorosam, se condemnandum, ob-  
negatam pauperibus eleemosyram, Do-  
mine, bona mea ac mea non sunt? Num ego co-  
rum dominum non habeo absolutum? An liberem de  
illis disponere, mihi quis neget esse liberum?

Nun' ea ego proprio nō sum lucratus labore at  
impedio? Nun' ego ea mihi in patrimonio te-  
licita non sum ali' ecclias? Quid illi quē numquā  
vichi debeo, & qui nec habet in quo meciū com-  
muniuit? Quis me constringit, vt mea cum illo  
bona di idam Ipse Dei's, & insit quide. Ihesus  
est Dominus, & nostra magna disponit iustitiam,  
& xequitate: *Omnia, que fecisti nobis Domine, a D.*  
*vero iudicio fecisti. Si in vero iudicio, in rella pa-*  
*riter iustitia: iudicium enim inquit D. Tho., a. 14.  
Eius est iustitia. Obiiciens: Ma-orem hoc quam*  
*antececedens, inuoluit difficultatem. Quonodo*  
*cuncta d' eis disponit in iustitia? Iustitia ex quālē D.*  
*Deatēm facit, hoc namque illi competit, vt id sit bona*  
*Doctor Angelicus. Quia igitur dici potest ratio-*  
*ne, quod Deus nos in xequitate disponit irrepte,*  
*hensibili, si rebus hisce consideratis, nihil nisi ua-*  
*sumimam inueniamus insequitatem? Hunc vē-*  
*des, cui diutia superfluum, alium enī deficit,*  
*illum tanta messe latetantem vt trico non suffit*  
*c. aut hinc colligendo velut dicitur illi Evange-*  
*lico, alium qui quod gramum recondat nō habet*  
*vel vincum. Hunc, qui vestibus abundat super-*  
*fluis, quis quis non potest loco feruare ratione,*  
*tineat corrodunt, illum antem luges, adeo vesti-*bus nudum, vt non habeat vel quo congeat vici-*  
*ditatem, amiculum, illudq'ne D. Pauli complevit*  
*in Republica: *Vnus esurit, aliis autem ebrios s.* 1. C.*  
*Insuper qua illud adeo commune videmus esse n.*  
*in mundo, praeagris alip lumpferunt argumen-*  
*tum credendi, nullam esse Deo providentiam,*  
*nec mundum à Deo gubernari, vt congrue re-*  
*ter Theodoretus. Si in horto aduteres (a. Sm. 6.*  
*aut illi), omnem aquam ad duas treches deduc-*ti arborēs, qua tanta aquarum abundant co-*  
*ll. 1., vt ex ea radices putrefiant, mille vero sint simili-*  
*ta, multe meliores ac frugiferiores, que ex do-*  
*centur, arefiant, quibus folia decidant, ex*  
*quarum inopia: concluderes, indubie, mul-*  
*ta hisus horti curam gerit hortulanus, qui*  
*vn recte gubernet, iudee aquarum distri-*  
*bat fluente. Nihilominus occurrit tibi Spiritus*  
*monetique ne tuo talem capite vertas cogita-*  
*rem, verbaque dicas blasphema: *Neque dicas Etch. 6.**  
*an Angelo: Non es providentia. Deus enim*  
*mundi habet providentiam, mundumque sum-*  
*ma regit aequalitate. Cur eam igitur non aduer-*  
*tas? Quia vult, eam tu facias, tibi illam confi- a. 1. C.*  
*as, vt te pauperi distribuente superflua, tibi qui-*  
*m necessaria suppetant, sed nec pauperi de- b. D. a.*  
*ant: *Vt vesti a abundantia illorum suppetat ino.* Scr. 14.*  
*am ait D. Paul. a. *Dives & pauper & inquit D. 2. verb. 11.**  
*b. duo sunt sibi necessaria. Nullus indiget, s. mi. 1.***